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                        ΕΡΩΤΗΣΗ 

             ΠΡΟΣ ΤON ΥΠΟΥΡΓΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ κ. Π. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ 

 

                    Θέμα: «Εφαρμογή του νέου Αναπτυξιακού νόμου σε ορεινές περιοχές»  

 

Σύμφωνα με πρόσφατη Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄3306/27.06.2025) προκηρύχθηκε 

ο 1ος κύκλος του «Καθεστώτος Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης» του νέου Αναπτυξιακού νόμου 

(ν. 5203/2025) με δημόσια δαπάνη ύψους 150 εκατ. ευρώ για το 1ο έτος εφαρμογής του 

(2025). 

Μάλιστα, ειδικά σε σχέση με τις ορεινές περιοχές προβλέπονται αυξημένα ποσοστά 

ενισχύσεων για τα επενδυτικά σχέδια που θα ενταχθούν στο νέο Αναπτυξιακό νόμο. Παρ’όλα 

αυτά, σύμφωνα με το άρθρο 5, παρ. 6 της εν λόγω ΥΑ στον τομέα του Τουρισμού δύνανται να 

υπαχθούν επενδυτικά σχέδια που θα αναπτυχθούν αποκλειστικά στην περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου, την νήσο Σαμοθράκη και σε νησιά του Νοτίου Αιγαίου. 

Σύμφωνα με την Ένωση Ξενοδόχων του ν. Ευρυτανίας η Απόφαση αυτή ισοδυναμεί με 

αποκλεισμό ολόκληρης της ηπειρωτικής Ελλάδας και ιδιαίτερα ορεινών νομών όπως η 

Ευρυτανία από τις ενισχύσεις τουριστικών επενδύσεων του Αναπτυξιακού νόμου. 

Επειδή ο νομός μας έχει χαρακτηριστεί ως μειονεκτική περιοχή με το άρθρο 1 της ίδιας 

ΥΑ, ερωτάσθε: 

1. Με ποια συγκεκριμένα μέτρα σχεδιάζετε να στηρίξετε ιδιωτικές επενδύσεις σε ορεινές 

περιοχές όπως η Ευρυτανία που αντιμετωπίζουν έντονα δημογραφικά προβλήματα και 

εξαρτώνται από την παροχή κινήτρων εκ μέρους του κράτους για την προσέλκυση νέων 

οικονομικών δραστηριοτήτων; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7489

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/7/2025
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2. Ειδικά για την στήριξη του Τουριστικού κλάδου σε ορεινές περιοχές όπως η Ευρυτανία, 

ποιες προσκλήσεις σε ενδιαφερόμενους επενδυτές προγραμματίζετε για το 2026; 

 
3. Αντιμετωπίζετε το ενδεχόμενο άμεσης τροποποίησης της συγκεκριμένης ΥΑ για το 2025 

με στόχο την ένταξη και ορεινών περιοχών όπως η Ευρυτανία στο αναπτυξιακό 

πλαίσιο του τουριστικού τομέα νομών με ακραία δημογραφικά και οικονομικά 

προβλήματα;  

    Αθήνα, 10-7-2025 

                                                             Η ερωτώσα βουλευτής 
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